
-

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” VIALE ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 1 di 6 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

 

CUP: C61F22001330006 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto su MePA tramite Ordinativo Esecuzione Immediata 

(Oei) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lvo 50/2016 e successive 
mm.ii.– Realizzazione e migrazione contenuti sito web avviso PNRR 
1.4.1. nel rispetto dei criteri di conformità e della normativa vigente. – 

CIG: 96386880F7 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Dpr 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000551/U del 03/02/2023 11:08VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” VIALE ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 2 di 6 

 
VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lvo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO l’art. 32, comma 1, del D.Lvo 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 
2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L. 8 aprile 2019, n. 32 (Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali etc.) convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. 2), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale), convertito con modificazioni nella Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000551/U del 03/02/2023 11:08VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” VIALE ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 3 di 6 

 
VISTO l’art. 51, comma 1, lett. a) D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni 
nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTO  altresì l’art. 55, comma 1, comma,1, lett. b), punti 1 e 2, del citato D.L. 77/2021; 
 
Visto il Ptof per il triennio 2022/2025 adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, Legge 
107/2015, con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 2/5 del 21/11/22 e del Consiglio 
dell’Istituzione scolastica n. 76/2022 del 21/12/2022; 
 
Visto il documento di revisione annuale, relativo all’a.s. 2022/23 del medesimo Ptof, 
adottato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 75/2022 del 
21/12/2022, coerentemente con l’Atto di Indirizzo dirigenziale adottato in data 
28/10/2022; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n. 48/2022 del 25/01/2022;  
 
VISTO il decreto di approvazione n. 33 - 2 / 2022 – PNRR contenente l’elenco delle istanze 
ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" - Scuole (Aprile 2022)” ove, alla posizione n. 3, è presente questa 
Istituzione Scolastica per l’importo finanziabile di € 7.301,00; 
 
VISTO la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 80/2022 del 21.12.2022 
con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, comma 3, D.I. 129/2018, si è proceduto 
alla contabilizzazione delle risorse di cui trattasi ; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023, redatto nei tempi di cui alla nota Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n. 51887 del 10 novembre 2022, approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 92/2023 del 20.01.2023; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000551/U del 03/02/2023 11:08VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” VIALE ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 4 di 6 

VISTO il novellato Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività negoziali 
dell’istituzione scolastica inerenti servizi, lavori e forniture adottato dal Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 52/2022 del 25/01/2022;  
 
RILEVATA la necessità di affidare il servizio “Servizi e cittadinanza digitale”, avente le 
seguenti caratteristiche: implementazione di modello standard di siti web destinato alle 
comunità scolastiche, con personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, 
con i seguenti requisiti minimi: a) adeguamento ai 9 requisiti di conformità Pnrr. 1.4.1. Per 
gli istituti scolastici che partecipano a bandi di finanziamento per l’aggiornamento del sito 
scolastico, il DTD verifica a campione il rispetto dei requisiti di conformità tramite controlli 
automatizzati, parzialmente automatizzati e manuali; b) adeguamento agli artt. 68 e 69 del 
CAD; 
 
DATO ATTO che sul portale acquisitinretepa.it, nel sistema di negoziazione MePA, 
sussistono prodotti rispondenti a quanto nelle esigenze dell’istituzione Scolastica; 
 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA; 
 
VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MePA che al di fuori di esso anche in considerazione del rispetto delle tempistiche sopra 
indicate; 
  
CONSIDERATO che la già menzionata indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si 
intende acquisire ha consentito di individuare l’azienda Telextitalia Sas, iscritta alla Cciaa 
di Roma al n. 1213497, e avente sede in Roma, Via del Casale Giuliani, 10A (P.I./ C.F. 
10151641007), che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola; 
 
VISTO l’art. 8, comma 1, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con 
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. decreto Semplificazioni), che prevede, in 
via transitoria e comunque sino alla data del 30 giugno 2023 (termine differito dall'art. 51, 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000551/U del 03/02/2023 11:08VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” VIALE ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 5 di 6 

comma 1, lett. f), della L. n. 108 del 2021) la possibilità di procedere alla stipula del 
contratto nelle more dei controlli ex art. 80 e 83 D.Lvo 50/2016 e smi; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a € 0,00 (zero/00), trattandosi di: a) servizi di natura 
intellettuale; b) di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, 
nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
2. Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, avendo esperito ogni altra 
attività preliminare e propedeutica come sopra descritto, mediante Oridne Esecuzione 
Immediata (Oei), secondo la procedura disponibile sulla piattaforma acquistinretepa.it 
all’azienda Telextitalia Sas, iscritta alla Cciaa di Roma al n. 1213497, e avente sede in 
Roma, Via del Casale Giuliani, 10A (P.I./ C.F. 10151641007)) per la fornitura descritta 
nell’allegato Progetto Esecutivo 
 
3. L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino 
MePA del fornitore per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato 
in € 3.600,00 (Tremilaseicento/00) + Iva di Legge stabilita al 22%. La relativa spesa sarà 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000551/U del 03/02/2023 11:08VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” VIALE ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 6 di 6 

imputata, nel Programma Annuale, sulla destinazione A01/58-( Investimento 1.4.1 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici), che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria.  
 
4. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, 
in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci 
economiche di cui al Progetto tecnico ed economico allegato.  
 
5. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 11, D.Lvo 50/2016, e in considerazione del 
valore economico dell’affidamento, non si richiede all’Operatore Economico la cd. Garanzia 
Definitiva;  
 
6. Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel 
complesso della documentazione allegata alla presente determinazione;  
 
7. Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e 
riportati in allegato;  
 
8. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.Lvo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 è indicato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico pro tempore Dott.ssa Emilia Conti. – 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Emilia Conti) 
        

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000551/U del 03/02/2023 11:08VI.2 - Uscite e piani di spesa


